1

日本学術会議 課題別委員会

自然災害軽減のための国際協力のあり方検討委員会（第５回）

分科会及び小委員会合同会議 議事要旨

１．日 時：平成 22 年 10 月 15 日（金）9：00～10：50

２．場 所：日本学術会議 6-A(1.2) 会議室

３．出席者：＜委員会＞濱田委員長、小松副委員長、市村幹事、塚原幹事、小谷委

員、浅岡委員、佐竹委員、竹内委員、春山委員、是澤委員、佐々委員、

林勲男委員、林春男委員、

＜分科会＞沖村委員、斉藤委員、田中委員、

＜小委員会＞池内委員、岡田委員、五道委員、重川委員、鈴木良典委

員、藤原委員、古川委員、望月委員、

<ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ>永井さん、関口さん

欠席者：＜委員会＞池田委員、今村委員、大町委員、川島委員、寶委員、田村

委員、直井委員、中埜委員、中邨委員、福和委員、南委員、和田委員、

    ＜分科会＞入倉委員、千木良委員、

    ＜小委員会＞石井委員、河原委員、鷺坂委員、齋藤委員、鈴木光一委

員、中川委員、朴委員、吉倉委員、

事務局：石原参事官、瀬高補佐、小玉調査員、中島調査員、原、菅野

４．議 題：1) 前回議事要旨（案）確認

2) 各分科会報告

3) 国際協力の現状と課題

- 岡田義光 先生（防災科学技術研究所 理事長）

- 佐々恭二 先生（特定非営利活動法人アイシーエル 理事長）

4) その他

５．資 料：資料１ 日本学術会議課題別委員会 自然災害軽減のための国際協力

のあり方検討委員会（第４回）及び分科会合同会議

議事要旨（案）

資料２ ① 防災分野の国際協力に関する基本戦略分科会（第４回）

 議事要旨（案）

 ② 「自然災害軽減のための国際協力のあり方検討委員会」

 技術協力・被災地支援分科会報告書目次（案３）

 ③ 人材育成・国際ネットワーク分科会（第４回）

 議事要旨（案）

 ④ 国際プログラム連携分科会（第４回）議事要旨（案）

資料３ 防災科学技術研究所における国際協力の取組

 防災科学技術研究所（NIED）要覧

 防災科研ニュース 2010 年夏号 No.172

 防災科研ニュース 2008 年夏号 No.164

 自然災害軽減・防御のために（防災研究フォーラム）

資料４ 国際斜面災害研究計画

 2

資料５ 委員会、分科会、小委員会名簿

回覧資料 Landslides (Journal of the International Consortium on

Landslides), Vol.7, No.3, September 2010.

６．議事概要

（１）議題 1) 前回議事要旨（案）確認

市村幹事の説明により、第４回委員会の議事要旨（案）を確認した。

（２）議題 2) 各分科会報告

各分科会委員長および委員より、分科会の審議内容について報告があった。

討議の概要は、以下の通り。

分科会(1)「防災分野の国際協力に関わる基本戦略分科会」

（塚原幹事、資料２①）

分科会(2)「技術協力・被災地支援分科会」（小松委員、資料２②）

分科会(3)「人材育成・国際ネットワーク分科会」（斉藤幹事、資料２③）

分科会(4)「国際プログラム連携分科会」（林副委員長、資料２④）

・ ジュネーブでのIRDRワークショップを来週に控え、引き続きForensic

investigationに関するアンケートに協力を願いたい。各組織の活動と、

IRDRが目指す学際研究および実践との関係は今のところ明確ではない。日

本、台湾、中国で対応組織が設置され体制が整いつつある。

・ 第５回委員会までは、全体会議において各機関から国際協力の現状と課題

の報告を受けた。今後は分科会ごとに会議を開催し、議論を深めることと

する。

（３）議題 3)  国際協力の現状と課題

  - 防災科学技術研究所理事長 岡田委員

 資料３に基づき、防災科学技術研究所が実施している国際地震火山観測研究

をはじめとする国際共同研究、JICA研修生受入れ、二国間研究協力をはじめ

とする内外関係機関との連携、および来年度以降の第３期中期計画における

アウトリーチ推進等の構想について紹介があった。

  -特定非営利活動法人アイシーエル理事長 佐々委員

 資料４に基づき、特定非営利活動法人アイシーエルの斜面災害世界フォーラ

ム、雑誌Landslidesの発刊をはじめとする活動、2006 Tokyo Action Plan の

枠組、およびタジクスタンの地すべり湖に関する活動ついて説明があった。

（４）その他

 ・ 従前の依頼のとおり、各分科会の資料のうち委員に対して公開可能なものに

ついては、情報共有ホームページに掲載するため、市村幹事まで電子ファイ

ルを送付されたい。

 ・ 「防災分野の国際協力の現状と課題および課題解決の方向性」アンケートを

未回答の委員は送付されたい。拡大役員会で目次をとりまとめた上、12 月に

 3

予定している第６回の全体委員会に諮る。

 ・ 2011 年 3 月 22 日 13 時より日本学術会議講堂にて予定している課題別委員会

主催のシンポジウムが、日本学術会議公開講演会として承認された。特別講

演の講師として伊藤滋先生を招聘する予定である。パネリストは別途依頼す

る。

 ・ 市村幹事より、委員の交代および新任の委員について紹介があった。

 （交代）国際協力機構 地球環境部長 中川委員 → 同 江島委員

      防衛省運用企画局 国際協力課長 増田委員 → 同 齋藤委員

 （新任）内閣府政策統括官（防災担当）付 参事官（災害予防担当） 永井委

員

 ・今後の委員会開催予定

   拡大役員会：１１月下旬

   第６回委員会：１２月上～中旬